



GODT KORNUDBYTTE FOR PLANTEAVLERNE I 2014

STØTTET AF

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Business Check Planteproduktion viser, at kornudbyttet for alle grupper af planteavlere i 2014 har været større end i 2013. De faldende priser har til gengæld trukket i modsat retning, og årets resultat ender derfor i et minus for alle grupper.

Det høje kornudbytte i 2014 har ikke kunnet opveje faldet i afregningspriserne, og i gennemsnit ender planteavlernes resultat derfor med røde tal. Den gode nyhed er, at planteproducenternes gennemsnitlige årsresultat er bedre end i 2013.

Fremstillings- og afregningspris

Som noget nyt er nøgletallet fremstillingspris nu også kommet med i Business Check Planteproduktion. Planteavlerne kan dermed fra i år se, hvad det koster for de enkelte bedrifter i Business Check-opgørelsen at fremstille korn. Konsulent Ove Lund forklarer, at alle de omkostninger, som er forbundet med dyrkningen af kornet, er regnet med i fremstillingsprisen. Og han konkluderer:

-Nøgletallet giver altså et billede af, hvor god den enkelte landmand er til at administrere sit areal og variere sit sædskifte – også med andre afgrøder end korn – med henblik på at optimere sin fremstillingspris på kornet.

For bedrifter med primært lerjord ligger fremstillingsprisen i gennemsnit på omkring 140 kr. pr. hkg. Til sammenligning ligger fremstillingsprisen for bedrifter med primært sandjord på omkring 165 kr. pr. hkg. Det højeste udbytte, og den laveste fremstillingspris, ses altså på lerjorden.

På sandjorden er det lige omkring 20 pct. af bedrifterne, som kan fremstille kornet billigere end afregningsprisen, hvor det på lerjorden er 30-40 pct.

I 2014 har afregningspriserne været faldende, og de faldt især i første halvdel af 2014. I

gennemsnit har afregningsprisen for hvede ligget på 126 kr. pr. hkg i 2014, hvor den i 2013 lå på 155 kr. pr. hkg. For byg lå afregningsprisen på 118 kr. pr. hkg i 2014, mens afregningen i 2013 gav 146 kr. pr. hkg.

Rest til jordleje

Kigger man på rest til jordleje, som er et andet vigtigt nøgletal for planteproducenterne, viser det sig, at driftsgrenen med overvejende planteproduktion har klaret sig bedst i forhold til 2013. Ove Lund uddyber, hvorfor det forholder sig sådan i 2014:

- Udbytteforøgelsen har været størst for planteproducenterne. Og omkostningsreduktionen for planteavlerne med overvejende svineproduktion har ikke været så kraftig som for planteproducenter, der primært har planteavl.

Resultatet

Årets resultat ligger for alle typer planteproducenter som nævnt i minus. For planteavlere med lerjord lå resultatet på -946 kr. pr. ha og for planteavlere med sandjord var tallet -1.564 kr. pr. ha. Planteproducenter med overvejede svineproduktion og lerjord kom ud af 2014 med et resultat på -1.475 kr. pr. ha. Og for planteproducenter med svineproduktion og sandjord lød resultatet på -2.040 kr. pr. ha.

Økologer med husdyr

Modsat billedet hos de konventionelle planteavlere, hvor kornudbyttet steg i 2014, er kornudbyttet for økologerne faldet fra 2013 til 2014. Sammenlignes økologernes resultat fra 2014 med 2013, er det faldet med 142 kr. pr. ha. Resultatet er med andre ord næsten status quo.

Brug Fraktilanalysen til at skabe overblik

Brug Fraktilanalysen, hvis der er brug for et hurtigt, visuelt overblik over, hvordan driftsgrenen klarer sig på en række udvalgte nøgletal sammenlignet med niveauet i andre landbrugsvirksomheder.

Fraktilanalysen er en del af Business Check-værktøjerne. Analysen er god til at sætte fingeren på, hvor en bedrift evt. er udfordret.

[Læs mere om Fraktilanalysen.](#)

[Læs Business Check Planteproduktion 2014 på LandbrugsInfo.](#)

[Læs om Business Check Kvæg 2014.](#)

[Læs om Business Check Svin 2014.](#)

Mere info

Kontakt eksperterne hos SEGES for yderligere information om Business Check Planteproduktion 2014, grovfoder og Fraktilanalysen:

Konsulent Ove Lund på tlf. 8740 5479 eller mail ovl@seges.dk

Landskonsulent Arne Oksen på tlf. 8740 5221 eller mail aro@seges.dk

© 2021 - SEGES Projektsitet